TENTANG

TANFIDZ KEPUTUSAN

MUSYAWARAH NASIONAL XXXI TARJIH MUHAMMADIYAH

TENTANG KRITERIA AWAL WAKTU SUBUH

BISMILLAHIRRAHMANIRRAHIM

PIMPINAN PUSAT MUHAMMADIYAH,

Menimbang : a. bahwa dengan adanya surat Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat

Muhammadiyah Nomor 013/I.1/B/2021 tanggal 2 Syakban 1442 H/15

Maret 2021 M perihal Permohonan Tanfidz Keputusan Musyawarah

Nasional XXXI Tarjih Muhammadiyah, perlu diperhatikan;

b. bahwa agar Keputusan Musyawarah Nasional XXXI Tarjih

Muhammadiyah yang diselenggarakan melalui telekonferensi video

pada tangal 28–29 November 2020, 5–6 Desember 2020, 12–13

seluruh pimpinan dan warga Muhammadiyah untuk dilaksanakan

sebagaimana mestinya, dengan ketentuan apabila terdapat kekeliruan atau

kekurangan di dalamnya akan diadakan perbaikan atau perubahan.

KEENAM : Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

Ditetapkan di Yogyakarta

pada tanggal 7 Syakban 1442 H

20 Maret 2021 M

Ketua Umum, Sekretaris Umum,

Prof. Dr. H. HAEDAR NASHIR, M.Si. Prof. Dr. H. ABDUL MU’TI, M.Ed.

NBM 545549 NBM 750178

Tembusan:

1. Pimpinan Pusat Muhammadiyah Kantor Jakarta

2.

Lampiran Keputusan Pimpinan Pusat Muhammadiyah

Nomor : 734/KEP/I.0/B/2021

Tanggal : 7 Syakban 1442 H/20 Maret 2021 M

Tentang : Tanfidz Keputusan Musyawarah Nasional XXXI Tarjih Muhammadiyah

tentang Kriteria Awal Waktu Subuh

بسم الله الرحمن الرحيم

KEPUTUSAN

MUSYAWARAH NASIONAL XXXI TARJIH MUHAMMADIYAH

Musyawarah Nasional XXXI Tarjih Muhammadiyah yang berlangsung secara daring

(online) selama empat kali Sabtu-Ahad, yaitu:

(1) Sabtu–Ahad 13–14 Rabiul Akhir 1442 H / 28–29 November 2020 M,

(2) Sabtu–Ahad, 20–21 Rabiul Akhir 1442 H / 5–6 Desember 2020 M,

(3) Sabtu–Ahad, 27–28 Rabiul Akhir 1442 H / 12–13 Desember 2020 M, dan

(4) Sabtu–Ahad, 4–5 Jumadil Awal 1442 H / 19–20 Desember 2020 M,

yang berpusat di Kantor Pimpinan Pusat Muhammadiyah Yogyakarta, Pusat Tarjih

Muhammadiyah Universitas Ahmad Dahlan Yogyakarta, dan Universitas Muhammadiyah

Gresik, Jawa Timur, yang diikuti oleh Anggota dan Peninjau Musyawarah Nasional Tarjih

Muhammadiyah, setelah:

derajat di ufuk bagian timur.

B. Amanat

Mengamanatkan kepada Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah

untuk mengubah perhitungan contoh awal waktu Subuh dengan ketinggian Matahari minus 18

derajat dalam Pedoman Hisab Muhammadiyah hasil Munas Tarjih ke-27 1431/2010 di

Malang Jawa Timur sebagaimana tercantum dalam Himpunan Putusan Tarjih

Muhammadiyah 3.

Yogyakarta, 4 Jumadal Ula 1442 H / 19 Desember 2020 M

Pimpinan Sidang Pleno IV

Ketua,

Atang Solihin, S.Pd.I. M.S.I.

Sekretaris,

H. Rahmadi Wibowo S, Lc. M.A. M.Hum.

B. Kontribusi Para Astronom Muslim tentang Fajar

Beberapa astronom Muslim yang ikut menyumbangkan pemikiran tentang kriteria

waktu Subuh adalah sebagai berikut:

No Nama Tokoh
Abad

H/M

Ketinggian

Matahari
Sumber Instrumen

1
Jābir al-Battānī

(w. 317/929)
4/10 -18º Zīj al-Battānī Astrolabe

2
Kusyyār al-Jīlī

(w. 350/961)
4/10 -18º Risālah fī al-Usṭurlāb -

3
‘Abd ar-Raḥmān aṣ-

Ṣūfī (w. 376/986)
4/10 -18º

Dikutip dari “Īḍāḥ al-Qaul

al-Ḥaqq…”.
2

Astrolabe

4
Abū Raiḥān al-Bīrūnī

(w. 440/1048)
5/11 -18º Al-Qānūn al-Mas’ūdī -

5
Abū Raiḥān al-Bīrūnī

(w. 440/1048)
5/11 -18º /-17º

Istīʻāb al-Wujūh al-

Mumkinah fī Ṣunʻat al-

Usṭurlāb

-

6
Az-Zarqalī

(w. 493 H/1100 M)
5/11 -18º

Dikutip dari “Īḍāḥ al-Qaul

al-Haqq…”.
-

7
Naṣīruddīn aṭ-Ṭūsī

(w. 672/1273)
7/13 -18º at-Tażkirah fī ‘Ilm al-Hai’ah -

8
Mu’ayyid ad-Dīn al-

‘Urḍī (w. 664/1266)
7/13 -18º/-19º Kitāb al-Hai’ah -

9
Ibn Syāṭir

(w. 777/1375)
8/14 -19º

Risālat an-Nafʻ al-‘Āmm fī

al-‘Amal bi ar-Rubʻ al-

‘Āmm

-

10
Ibn Syāṭir

(w. 777/1375)
8/14 -19º az-Zīj al-Kabīr -

11

Jamāluddīn al-

Mardinī (w.

806/1403)

9/15 -19º
Risālat ad-Durr al-Manṡūr fī

al-‘Amal bi Rubʻ ad-Dustūr
-

12
Al-Qāḍī Zādah

(w. 840/1436)
9/15 -18º

Syarḥ Mulakhkhash al-

Jighminy fī al-Hai’ah
-

13
Aḥmad bin Rajab al-

Majdī (w. 850/1446)
9/15 -19º

Gunyat al-Fahīm wa aṭ-Ṭarīq

Ilā Ḥall at-Taqwīm
-

14
‘Izzuddīn al-Wafā’ī

(w. 879/1474)
9/15 -19º

An-Nujūm az-Zāhirāt fī al-

‘Amal bi Rubʻ al-Muqanṭarāt
-

15
‘Izzuddīn al- Wafā’ī

(w. 879 H/1474 M)
9/15 -19º

Risālah fī al-‘Amal bi Rubʻ

ad-Dā’irah
-

16
‘Izzuddīn al- Wafā’ī

(w. 879 H/1474 M)
9/15 -19º Risālat Dā’irat al-Mu’addal -

17
Sibṭ al- Mardinī

(w. 912/1506)
10/16 -19º

Risālah fī al-‘Amal bi ar-

Rubʻ al-Mujayyab
-

18
Sibṭ al- Mardinī

(w. 912/1506)
10/16 -19º

ar-Risālah al-Fathiyyah fī al-

Aʻmāl al-Jaibiyyah
-

19
Sibṭ al- Mardinī

(w. 912 H/1506 M)
10/16 -19º

Risālah fī al-‘Amal bi ar-

Rubʻ al-Marsum bi al-

Muqantharāt

-

20
Sibṭ al- Mardinī

(w. 912 H/1506 M)
10/16 -19º

Hāwy al-Mukhtasharāt fī al-

‘Amal bi Rubʻ al-

Muqantharāt

-

21
Aḥmad Zainī Daḥlān

(w. 1304/1886)
14/19 -19º

al-Mukhtaṣar fī Ma’rifat as-

Sinīn wa ar-Rubʻ al-

Musytahir

2
“Īḍāḥ al-Qaul al-Ḥaqq fī Miqdār Inḥiṭāṭ asy-Syams Waqt Ṭulūʻ al-Fajr wa Gurūb asy-Syafaq” oleh

(w. 1887 M)
19 -19º

al-Maṭlaʻ as-Sa’īd fī Ḥisābāt

al-Kawākib ‘alā ar-Raṣd al-

Jadīd

-

23
Muḥammad bin

Yusūf al-Khayyāṭ
- -19º

La’alā’ ath-Thall an-Nadiyah

Syarḥ al-Bākūrah al-

Janiyyah fī ‘Amal al-

Jaibiyyah

-

24

Aḥmad Khaṭīb

Minangkabau

(w. 1334/1915)

14/20 -19º
al-Jawāhir an-Naqiyyah fī al-

Aʻmāl al-Jaibiyyah
-

25

Muhammad Mukhtar

bin ‘Atharid Bogor

(w. 1349/1930)

14/20 -19º
Taqrīb al-Maqṣad fī al-‘Amal

bi ar-Rubʻ al-Mujayyab
-

26

Muhammad

Ma’shum bin Ali

(w. 1351 H/1933 M)

14/20 -19º ad-Durūs al-Falakiyyah -

27
Hasan bin Yahya

Jambi (w. 1940 M)
20 -19º

Nail al-Maṭlūb fī Aʻmāl al-

Juyūb
-

28

Zubair Umar al-

Jailani (w. 1411

H/1990 M)

15/20 -18º Al-Khulāṣhah al-Wafiyyah -

29

Muhammad

Wardhan

Diponingrat

(w. 1411 H/1991 M)

15/20 -19º Kitab Ilmu Falak dan Hisab -

C. Hasil Observasi Fajar

Sesuai rekomendasi Musyawarah Nasional Tarjih ke-27 pada Tanggal 16-19 Rabiul

Akhir 1431 H/ 1-4 April 2010 tentang persoalan awal Subuh Majelis Tarjih dan Tajdid

Pimpinan Pusat Muhammadiyah mengamanatkan kepada 3 lembaga untuk melakukan kajian

dan observasi fajar yaitu Observatorium Ilmu Falak (OIF) yang berada di Universitas

Muhammadiyah Sumatera Utara (UMSU), Medan, Pusat Studi Astronomi (Pastron) yang

cahaya di lokasi Pantai Romantis dan Barus lebih baik daripada di OIF. Durasi pengambilan

data dari tahun 2017 – 2020 (Ramadan 1438 H - Zulkaidah 1441 H) dengan SQM diarahkan

ke 0
o
, 30

o
, 45

o
, dan 90

o
(zenit). Hasil penelitian diolah dengan menggunakan metode Moving

Average. OIF UMSU menyimpulkan bahwa polusi cahaya berpengaruh terhadap ketinggian

Matahari sebagai penentu awal waktu Subuh. Selain itu, tinggi Matahari yang terendah yaitu -

16,48
o
untuk data SQM yang mengarah ke Zenit.

Pastron UAD juga menggunakan SQM yang diarahkan ke Zenit. Pengambilan data

dilakukan di Kabupaten Bantul, Kota Yogyakarta, Kabupaten Kulon Progo, dan Kabupaten

Gunungkidul. Polusi cahaya di Kabupaten Kulon Progo dan Kabupaten Gunungkidul lebih

baik daripada kota Yogyakarta dan Kabupaten Bantul. Penelitian dilakukan pada 2016

(Syakban 1437 H - Rabi'ul Awal 1438 H), 2017 (Rabi'ul Akhir 1438 H - Rabi'ul Akhir 1439

H), dan 2020 (Syakban 1441 H). Moving Average juga digunakan untuk mengolah data SQM.

Pastron UAD menyimpulkan nilai TKL dipengaruhi oleh fase Bulan selain adanya polusi

cahaya. Hal ini juga memengaruhi nilai tinggi Matahari sebagai awal waktu Subuh. Semakin

tinggi polusi cahaya maka awal waktu Subuh yang diperoleh dari pengolahan data menjadi

Pengambilan data dilakukan di sejumlah

daerah di Indonesia (Depok, Bogor, Bekasi, Tangerang, DKI Jakarta, Cirebon, Gunung Kidul,

Labuanbajo, Bitung, Balikpapan, Manokwari) dan luar negeri (Inggris, Amerika Serikat,

Malaysia, Mesir, Turki, dan Saudi Arabia). Pengambilan data dilakukan dari 2017-2020

(Jumadil Akhir 1438 H - Zulkaidah 1441 H). ISRN menyimpulkan dari 750 hari data Subuh

(data terbit fajar) berbagai daerah di dunia beragam, yaitu -18,4
o
, -18

o
, -17

o
, -16

o
, -15

o
, -14

o
, -

13
o
, -12

o
, -11

o
, -10

o
, -9

o
, -8

o
, -7

o
. (selengkapnya lihat lampiran 1).

fajar sebagai awal waktu Subuh merupakan persoalan ijtihadi. Untuk itu, melalui proses

kajian yang mendalam baik aspek Syar’i maupun hasil observasi sesuai Manhaj Tarjih yang

dipedomani oleh Majelis Tarjih dan Tajdid dan mempertimbangkan kemaslahatan, maka

Munas Tarjih ke-31 pada tanggal 14 Rabiul Akhir-5 Jumadil Awal 1442 H/ 29 November–20

Desember 2020 menetapkan ketinggian Matahari awal waktu Subuh adalah - 18
o
(minus 18

derajat) di ufuk bagian timur.

Lampiran 6 A.1

1. Statistik hasil perhitungan ketinggian matahari awal fajar di Indonesia (15 April

2015/26 Jumadil Akhir1436 H–15 Agustus 2020/25 Zulhijah1441 H) ISRN

UHAMKA. (sumber: Buku I Materi Musyawarah Nasional Tarjih Muhammadiyah

XXXI halaman 283)

2. Tabel Probabilitas penggunaan dip (ketinggian matahari) untuk statistik fajar di

Indonesia (sumber: Buku I Materi Musyawarah Nasional Tarjih Muhammadiyah